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1.인적자원 운용 13,164 3,900 9,264

1.기타 교직원보수 9,564 300 9,264

1.교직원대체인건비 9,564 300 9,264

1.교직원대체인건비 937 300 637

1.무기계약직원인건비 937 300 637
근로자의날 수당  60,670원×7명×1.5일

-1,000원=
637,000

2.기간제교원 인건비 8,627 0 8,627

1.기간제교원인건비 8,627 0 8,627(성립전)성과상여금  8,627,000원×1회= 8,627,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.교육과정평가연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원피복구입 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 460,581 101,640 358,941

1.급식 관리 183,929 31,554 152,375

1.학교급식운영 183,929 31,554 152,375

1.급식식재료구입비 159,050 23,012 136,038

1.급식용식재료비 159,050 23,012 136,038(성립전)식품비  2,390원×100일×334명= 79,826,000

(성립전)식품비  2,390원×60일×334명= 47,896,000

(성립전)친환경농산물(쌀포함) 지원  

8,316,000원×1교=
8,316,000

2.급식운영비 14,152 900 13,252

1.일반수용비 10,320 700 9,620
(성립전)급식시설유지보수  500,000원×2

회=
1,000,000

(성립전)소모품 구입비  2,250,000원×2회

=
4,500,000

(성립전)소모품 구입비  1,610,000원×2회

=
3,220,000

(성립전)각종 검사수수료  250,000원×2회

=
500,000
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(성립전)각종 검사수수료  200,000원×2회

=
400,000

2.연료비 3,632 0 3,632(성립전)가스비  456,400원×5개월= 2,282,000

(성립전)가스비  450,000원×3회= 1,350,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.우유급식비 10,407 7,482 2,925

1.우유대금 10,407 7,482 2,925급식용우유대금  390원×75일×100명= 2,925,000

4.조리종사원인건비 320 160 160

1.기간제직원인건비 320 160 160초과근무수당  40,000원×4명×1일= 160,000

2.보건 관리 9,980 8,480 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,120 4,620 1,500

1.응급환자후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 3,440 3,440 0

1.학생복지비 3,440 3,440 0  

3.교의수당 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

4.보건실일반운영 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

5.약품구입비 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

6.흡연예방교육비 1,500 0 1,500

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사비  100,000원×4회= 400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)교육자료구입비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)금연행사활동비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)예방교육활동비  600,000원×1회= 600,000

2.학교환경위생관리 3,860 3,860 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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2.먹는물관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

3.교육격차 해소 161,366 0 161,366

1.급식비지원 140,974 0 140,974

1.학생 급식비 지원 140,974 0 140,974

1.학생지원금 140,974 0 140,974
급식비 지원  2,638원×334명×160일

-1,000원=
140,974,000

2.방과후학교활동비지원 4,430 0 4,430

1.방과후학교 자유수강권 운영 2,510 0 2,510

1.학생지원금 2,510 0 2,510
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

2,510,000원×1회=
2,510,000

2.특수학급 방과후학교 지원금 1,920 0 1,920

1.학생지원금 1,920 0 1,920
특수학급 방과후학교 지원  960,000원×2

회=
1,920,000

3.현장체험학습비지원 6,160 0 6,160

1.현장체험학습비 지원 6,160 0 6,160

1.학생지원금 6,160 0 6,160현장체험학습비 지원  6,160,000원×1교= 6,160,000

4.교복구입비지원 9,802 0 9,802

1.교복구입비 지원금 9,802 0 9,802

1.학생지원금 9,802 0 9,802
(성립전)저소득층 교복구입 지원금  

169,000원×58명=
9,802,000

4.학생복지 105,306 61,606 43,700

1.교육복지우선 43,700 0 43,700

1.학생파악지원 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)가정방문 물품구입비  20,000원

×20개=
400,000

(성립전)긴급지원, 학교생활지원  200,000

원×5명=
1,000,000

2.프로그램 29,128 0 29,128

1.운영수당 9,360 0 9,360(성립전)상담강사비  50,000원×4명×15회+105,000원
×10회×2명+105,000원×6회×2힉급=

6,360,000

(성립전)동아리 강사비  30,000원×2시간

×25회×2명=
3,000,000

2.교육운영비 19,768 0 19,768
(성립전)특수반 굿프렌드 재료비  20,000

원×18명×4회=
1,440,000

(성립전)또래상담 동아리 활동비  100,000

원×3회=
300,000

(성립전)난타, pop 동아리 활동비  

100,000원×3회×2개=
600,000
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(성립전)pop, 나눔교육 재료비  6,000원

×10명×24회+11,000원×30명×2회=
2,100,000

(성립전)파랑새 교재 및 재료비  10,195원

×40명×10회=
4,078,000

(성립전)학급응집력 활동비  250,000원×3

학급×1회=
750,000

(성립전)사제동행 멘토링 활동비  20,000

원×24명×5회=
2,400,000

(성립전)차량비  490,000원×5회= 2,450,000

(성립전)진로, 리더십 교육비  100,000원

×19명×2회=
3,800,000

(성립전)진로체험비  92,500원×20명= 1,850,000

3.네트워크 7,448 0 7,448

1.운영수당 900 0 900
(성립전)한식조리기능사 강사비  30,000원

×30회×1명=
900,000

2.교육운영비 6,548 0 6,548
(성립전)봉사캠프 희망프로젝트  320,000

원×1대+88,200원×20명×2회=
3,848,000

(성립전)창의인성캠프  100,000원×9명= 900,000

(성립전)가족캠프  300,000원×1대

+150,000원×8명×1회=
1,500,000

(성립전)학생기자단 활동  10,000원×6명

×5회=
300,000

4.지원 5,724 0 5,724

1.기간제직원인건비 2,400 0 2,400
(성립전)연장근무수당  12,000원×200시간

=
2,400,000

2.운영수당 262 0 262
(성립전)강사비  150,000원×1명×1회

+14,000원×8매=
262,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전)출장여비  10,000원×2명×20회

+20,000원×2명×15회=
1,000,000

4.교육운영비 902 0 902
(성립전)소모품비  151,000원×2회

+200,000원×3회=
902,000

5.목적사업업무추진비 1,160 0 1,160(성립전)협의회비  20,000원×11명×3회= 660,000

(성립전)평가간담회비  20,000원×25명×1

회=
500,000

2.학생복지운영 61,606 61,606 0

1.졸업앨범제작 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0  

2.교복구입비 20,400 20,400 0

1.교육운영비 20,400 20,400 0  

3.학생교과서구입 34,796 34,796 0

1.교육운영비 34,796 34,796 0  

4.학생증제작 360 360 0
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1.학생복지비 360 360 0  

3.기본적 교육활동 150,600 88,102 62,498

1.교과 활동 51,056 20,978 30,078

1.교과활동지원 20,670 5,630 15,040

1.교사용교과서(지도서)구입 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.보결(대강)수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.교과(학년)협의회운영 270 270 0

1.일반업무추진비 270 270 0  

4.교과협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

5.기초학력지도 1,100 1,100 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 200 200 0  

6.진학지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

7.두드림학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전)심리상담 강사비  50,000원×2명

×10회=
1,000,000

(성립전)학습코칭 강사비  50,000원×2집

단×5회=
500,000

(성립전)원예치료 강사비  50,000원×10회

=
500,000

(성립전)보정학습 지도수당  30,000원×5

과목× 20시간=
3,000,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전)학습코칭 교육용품  20,000원×12

명=
240,000

(성립전)원예치료 교육용품  50,000원×12

명×1회=
600,000

(성립전)체험비  25,000원×12명×2회= 600,000

(성립전)간식비  3,000원×12명×5회×2학

기=
360,000

(성립전)운영물품  30,000원×12명×2학기

=
720,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480(성립전)협의회비  240,000원×2회= 480,000
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8.순회교사 운영비 4,040 0 4,040

1.운영수당 300 0 300
(성립전)농어촌학교 순회수당  50,000원

×1명×6개월=
300,000

2.여비 3,740 0 3,740
(성립전)순회교사 여비  10,000원×1명×5

회×22주+30,000원×2명×2회×22주=
3,740,000

9.역사문화 탐방교실 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)버스임차비  400,000원×2대= 800,000

(성립전)사전답사비  30,000원×3명×1회= 90,000

(성립전)간식비  2,500원×44종×1회= 110,000

10.피어나 영화교실 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사비  40,000원×1명×30회= 1,200,000

2.교육운영비 391 0 391(성립전)영화관람비  5,000원×20명×1회= 100,000

(성립전)재료비  3,500원×83종×1회= 291,000

3.비품구입비 409 0 409
(성립전)기기구입비(카메라,삼각대 등)  

45,000원×5대×1회=
225,000

(성립전)외장하드 구입비  92,000원×2대= 184,000

2.국어교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

3.사회교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

4.수학교과활동 270 270 0

1.학습준비물지원 270 270 0

1.학습준비물 270 270 0  

5.과학교과활동 4,920 4,920 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물지원 2,520 2,520 0

1.학습준비물 2,520 2,520 0  
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6.체육교과활동 3,600 1,000 2,600

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)물품구입(티셔츠)  15,000원×42

명=
630,000

(성립전)운영물품(재료구입)  151,750원

×8종=
1,214,000

(성립전)상품비(문화상품권)  5,000원×84

명=
420,000

(성립전)간식비  1,000원×42명×8회= 336,000

7.예술교과활동 3,698 3,698 0

1.미술교과운영 1,898 1,898 0

1.교육운영비 1,898 1,898 0  

2.음악교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.선택교과활동 7,000 0 7,000

1.학습공동체로 성장하는 참학력 학교5,000 0 5,000

1.일반수용비 672 0 672교육연수비  48,000원×14명= 672,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전)강사비(초청강연)  300,000원×2

회=
600,000

강사비(초청강연)  200,000원×1회= 200,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000
도서구입비(독서토론활동)  17,600원×10

권=
176,000

(성립전)도서구입비(독서토론활동)  

15,000원×6회×10명=
900,000

문화 관람료(독서토론활동)  -36,800원

×10명=
-368,000

(성립전)문화 관람료(독서토론활동)  

30,000원×2회×10명=
600,000

(성립전)재료비 및 운영비(초청강연)  

100,000원×2회=
200,000

재료비 및 운영비(수업나눔)  192,000원

×1회=
192,000

(성립전)재료비 및 운영비(수업나눔)  

50,000원×6회=
300,000
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4.목적사업업무추진비 1,528 0 1,528
(성립전)토론회 간식비(독서토론활동)  

50,000원×8회=
400,000

(성립전)협의회 식비(초청강연)  10,000원

×40명×2회=
800,000

협의회 식비(초청강연)  -10,000원×25명

×2회=
-500,000

협의회 간식비(수업나눔)  -2,000원×1회= -2,000

(성립전)협의회 간식비(수업나눔)  

100,000원×4회=
400,000

협의회 식비(수업나눔)  -10,000원×37명= -370,000

(성립전)협의회 식비(수업나눔)  10,000원

×40명×2회=
800,000

2.삶을 가꾸는 독서·글쓰기 교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전)도서구입(독서캠프)  480,000원

×1회=
480,000

(성립전)도서구입(독서토론동아리)  

15,000원×6권×10명=
900,000

(성립전)활동용품비  70,000원×2회= 140,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)간식비(독서캠프)  3,000원×40명

×2회=
240,000

(성립전)다과비(독서토론동아리)  30,000

원×8회=
240,000

10.특수교육교과활동 9,838 4,400 5,438

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0교육용품  36,000원×5명= 180,000

개별화교육지원팀운영  -50,000원×2회= -100,000

사회적응훈련  80,000원×5명= 400,000

심리교육지원(재활승마)  -20,000원×2명

×12개월=
-480,000

2.교육여건개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.특수교육대상자 치료지원비 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전)언어치료  25,000원×2명×4회×6

개월=
1,200,000

(성립전)미술치료  25,000원×4회×6개월= 600,000

4.방과후학교지원 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)심리(사회성향상)  80,000원×6개

월=
480,000

(성립전)심리(사회성향상)  80,000원×6개

월=
480,000

(성립전)수영  80,000원×6개월= 480,000
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(성립전)수영  80,000×6개월= 480,000

5.특수교육대상자 통학비 918 0 918

1.학생복지비 918 0 918
(성립전)학생통학비  2,310원×2명×100일

=
462,000

(성립전)학생통학비  2,400원×2회×95회= 456,000

6.전국 장애학생 체육대회 운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)훈련비  450,000원×1명= 450,000

(성립전)훈련비  350,000원×1명= 350,000

2.창의적 체험활동 77,044 67,124 9,920

1.자율활동 7,340 7,340 0

1.과학동산운영 840 840 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 540 540 0  

2.과학탐구대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.과학대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.꿈노트쓰기운영 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0  

5.학예회활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.예능경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.독후감 대회운영 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

8.학생체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.체육대회출전 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.현장체험학습활동 51,000 51,000 0

1.수학여행 27,588 27,588 0

1.교육운영비 27,588 27,588 0  

2.수련활동 23,412 23,412 0

1.교육운영비 23,412 23,412 0  

3.동아리활동 5,140 600 4,540

1.음악교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.동아리 활동 4,240 400 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
토요스포츠강사 인건비  1,920,000원×1명

=
1,920,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비  

1,920,000원×1교=
1,920,000

2.학생복지비 400 400 0  

3.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 100 0 100(성립전)물품구입비  10,000원×10종= 100,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)간담회비  15,000원×10명×2회= 300,000

(성립전)간식비  50,000원×6회= 300,000

4.봉사활동 4,720 4,720 0

1.청소용구구입 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

2.고아원및양로원봉사 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0  

5.진로활동 8,844 3,464 5,380

1.진로지도활동 5,144 3,464 1,680

1.운영수당 0 600 -600진로검사강사비  -600,000원×1회= -600,000

2.교육운영비 5,144 2,864 2,280프로그램운영비  2,800,000원×1회= 2,800,000

진로검사운영비  -311,500원×1회= -311,000

직업체험차량비  -209,000원×1회= -209,000

2.진로체험활동 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0(성립전)강사비  70,000원×10회= 700,000

강사비  -700,000원×1회= -700,000

2.교육운영비 0 0 0(성립전)재료비  80,000원×10회= 800,000

재료비  -800,000원×1회= -800,000

간식비  -180,000원×1회= -180,000

(성립전)간식비  3,000원×30명×2회= 180,000

3.진로동아리활동(교육과정속꿈이야기)3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전)차량임차비  400,000원×1일×4회

=
1,600,000

(성립전)체험활동비  12,000원×35명×4회

=
1,680,000

(성립전)간식비  3,500원×30종×4회= 420,000

3.자유학기 활동 22,500 0 22,500

1.자유학기제활동 22,500 0 22,500

1.교과 및 주제선택활동 운영 10,340 0 10,340

1.교육운영비 10,340 0 10,340
(성립전)학습자료 구입비  6,995,000원×1

회=
6,995,000

학습자료 구입비  3,345,000원×1회= 3,345,000

2.진로학습활동 운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 0 0 0강사비(진로체험)  -840,000원×1회= -840,000

(성립전)강사비(진로체험)  70,000원×4반

×3시간=
840,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)자료 구입비  115명×10,000원×1

회=
1,150,000

자료 구입비  -550,000원×1회= -550,000

영화 감상  25,000원×1회= 25,000

(성립전)영화 감상  115명×5,000원×1회= 575,000

3.진로체험 운영 4,050 0 4,050

1.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전)체험비(도예, 제빵)  600,000원

×4반×2회=
4,800,000

체험비(도예, 제빵)  -750,000원×1회= -750,000

(성립전)버스임차료(도예, 제빵, 문학관) 

 300,000원×3대×3회=
2,700,000

버스임차료(도예, 제빵, 문학관)  

-2,700,000원×1회=
-2,700,000

4.진로체험학습(전일제) 운영 3,560 0 3,560
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1.교육운영비 3,560 0 3,560(성립전)버스임차료  700,000원×3대= 2,100,000

버스임차료  1,100,000원×1회= 1,100,000

(성립전)입장료  3,000원×115명= 345,000

입장료  -345,000원×1회= -345,000

(성립전)간식비  3,000원×115명= 345,000

간식비  15,000원×1회= 15,000

5.교사 연수 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 0 0 0(성립전)강사비  100,000원×1회= 100,000

강사비  -100,000원×1회= -100,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회 다과비  50,000원×3회= 150,000

협의회 다과비  -150,000원×1회= -150,000

(성립전)협의회 식사비  20명×1회

×10,000원=
200,000

협의회 식사비  800,000원×1회= 800,000

6.학부모 연수 운영 850 0 850

1.일반수용비 450 0 450(성립전)자료 구입비  10,000원×30명= 300,000

자료 구입비  150,000원×1회= 150,000

2.운영수당 0 0 0(성립전)강사비  200,000원×1회= 200,000

강사비  -200,000원×1회= -200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)다과비  200,000원×1회= 200,000

다과비  200,000원×1회= 200,000

7.진로탐색활동 1,500 0 1,500

1.운영수당 700 0 700강사비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)강사비  500,000원×1회+100,000

원×1회=
600,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)도서구입  15,000원×20권= 300,000

도서구입  200,000원×1회= 200,000

(성립전)재료비  20,000원×20명= 400,000

재료비  -400,000원×1회= -400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)협의회비  150,000원×1회+50,000

원×1회=
200,000
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협의회비  100,000원×1회= 100,000

4.선택적 교육활동 140,666 27,910 112,756

1.방과후학교 운영 12,000 12,000 0

1.방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.특기적성교육 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.독서활동 5,210 5,210 0

1.독서활동운영 5,210 5,210 0

1.독서활성화지원 5,210 5,210 0

1.교육운영비 710 710 0  

2.도서구입비 4,500 4,500 0  

3.교기육성 99,456 10,700 88,756

1.[국고]교기운영 99,456 10,700 88,756

1.배드민턴부운영 13,000 6,500 6,500

1.교육운영비 13,000 6,500 6,500훈련비 및 훈련용품  -472,000원×1회= -472,000

(성립전)훈련비 및 훈련용품  250,000원

×2종×1회=
500,000

(성립전)훈련비 및 훈련용품  150,000원

×8명=
1,200,000

(성립전)훈련비 및 훈련용품  312,500원

×8종=
2,500,000

대회출전비  29,500원×8명×2회= 472,000

(성립전)대회출전비  250,000원×8명= 2,000,000

(성립전)대회출전비  300,000원×1명×1회

=
300,000

2.하키부운영 27,800 3,200 24,600

1.교육운영비 27,800 3,200 24,600
(성립전)훈련비 및 훈련용품  400,000원

×17명=
6,800,000

(성립전)훈련비 및 훈련용품  250,000원

×2종×16회=
8,000,000

(성립전)훈련비 및 훈련용품  312,500원

×16종=
5,000,000

(성립전)대회출전비  300,000원×16명×1

회=
4,800,000

3.학교운동부지도자 시간외근무 수당 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  
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4.하키부 지도자 인건비 30,245 0 30,245

1.기간제직원인건비 27,864 0 27,864
(성립전)기본금 및 각종수당  12,412,000

원×1명=
12,412,000

기본금 및 각종수당  12,512,000원×1명= 12,512,000

연차수당 및 퇴직금  2,940,000원×1명= 2,940,000

2.기간제직원법정부담

금
2,381 0 2,381(성립전)법정부담금  1,285,000원×1명= 1,285,000

법정부담금  1,096,000원×1명= 1,096,000

5.배드민턴부 지도자 인건비 27,411 0 27,411

1.기간제직원인건비 25,104 0 25,104기본금 및 각종수당  11,192,000원×1명= 11,192,000

(성립전)기본금 및 각종수당  11,092,000

원×1명=
11,092,000

연차수당 및 퇴직금  2,820,000원×1명= 2,820,000

2.기간제직원법정부담

금
2,307 0 2,307(성립전)법정부담금  1,210,000원×1명= 1,210,000

법정부담금  1,097,000원×1명= 1,097,000

4.기타 선택적 교육활동 24,000 0 24,000

1.[국고]창의교육운영 23,700 0 23,700

1.발명교실운영 17,000 0 17,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000(성립전)이전비  4,000,000원×1회= 4,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사비  100,000원×10회= 1,000,000

3.여비 1,000 0 1,000(성립전)여비  100,000원×10회= 1,000,000

4.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)실습재료비  5,000원×130명×4회

=
2,600,000

(성립전)상품구입비  10,000원×20명= 200,000

(성립전)간식비  25,000원×8회= 200,000

(성립전)교사, 학부모 발명 재료비  

10,000원×50명×2회=
1,000,000

5.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전)기구, 기계구입  3,500,000원×2

회=
7,000,000

2.[국고]발명교실운영(국고보조금) 6,700 0 6,700

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)연구지도비  100,000원×12개월= 1,200,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)실습재료비  5,000원×172명×5회

=
4,300,000

(성립전)간식비  50,000원×2회= 100,000

(성립전)상품비  10,000원×10명= 100,000
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(성립전)발명동아리재료비  5,000원×20명

×10회=
1,000,000

2.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교교육실습생운영 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교육실습지도협의회(4월)  18,000

원×10명=
180,000

(성립전)교육실습지도협의회(5월)  15,000

원×8명=
120,000

5.교육활동 지원 122,865 39,545 83,320

1.교무업무 운영 8,290 8,290 0

1.교무학사운영 8,290 8,290 0

1.교무학사 운영 4,540 4,540 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.졸업식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.입학식및졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.교무활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교무학사운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

6.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.교육과정평가 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.생활지도운영 18,805 5,935 12,870

1.학생생활상담지도 13,430 4,060 9,370

1.학생회활동지원 920 920 0

1.학생복지비 920 920 0  

2.학생생활지도 1,100 1,100 0
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1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.원예치료활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.외부강사강의 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

6.흡연예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

7.학생생활교육 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

8.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6회=
3,360,000

배움터자원봉사자활동비  3,360,000원×1

명=
3,360,000

9.학업중단 숙려제 2,650 0 2,650

1.교육운영비 2,370 0 2,370
(성립전)진로-힐링운영(교통비,재료비)  

20,000원×30명×1회=
600,000

(성립전)진로체험-요리(음식문화,재료구입

)  20,000원×30명×1회=
600,000

(성립전)예술체험(공연관람)  20,000원

×30명×1회=
600,000

(성립전)간식비  3,000원×30명×3회= 270,000

(성립전)물품구입비  30,000원×10명×1회

=
300,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280(성립전)협의회비  10,000원×14명×2회= 280,000

2.학교폭력예방 3,500 0 3,500

1.어깨동무학교운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 660 0 660
(성립전)또래상담강사비  30,000원×1명

×12회=
360,000

(성립전)성폭력강사비  100,000원×1명×3

회=
300,000

2.교육운영비 2,840 0 2,840
(성립전)재료비(놀이도구)  20,000원×30

종×1회=
600,000

(성립전)재료비(생활용품)  20,000원×27

종×1회=
540,000
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(성립전)차량임대  400,000원×1일×3대= 1,200,000

(성립전)입장료(국립생태원)  3,000원

×115명×1회=
345,000

(성립전)입장료(영화관)  5,000원×13명

×1회=
65,000

(성립전)간식비  3,000원×15명×2회= 90,000

3.학생안전교육 1,875 1,875 0

1.안전교육 1,875 1,875 0

1.일반수용비 1,875 1,875 0  

3.학습지원실 운영 10,120 7,120 3,000

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송실운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.정보화실운영 4,620 3,620 1,000

1.학교정보화지원 4,620 3,620 1,000

1.교육운영비 4,440 3,440 1,000교구소모품구입  200,000원×5회= 1,000,000

2.비품구입비 180 180 0  

3.기타 학습지원실 운영 3,300 1,300 2,000

1.상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학생상담활동지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 770 0 770
(성립전)강사비  35,000원×11학급×2시간

=
770,000

2.교육운영비 1,230 0 1,230(성립전)교육용품  7,000원×10명×6식= 420,000

(성립전)운영물품  25,000원×15명= 375,000

(성립전)간식비  3,000원×15명×5회= 225,000

(성립전)심리검사비  3,000원×70명= 210,000

4.교육여건 개선 85,650 18,200 67,450

1.교육환경개선 85,650 18,200 67,450

1.TV구입 1,700 1,700 0
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1.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.PC구입 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0  

3.냉.난방기외 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

4.보건실 현대화 20,000 0 20,000

1.일반수용비 550 0 550(성립전)이불 등 구입비  55,000원×10종= 550,000

2.시설비 10,630 0 10,630
(성립전)인테리어 공사 등  9,830,000원

×1식=
9,830,000

(성립전)전기공사  800,000원×1식= 800,000

3.비품구입비 8,820 0 8,820
(성립전)수납장 등 제작비  838,750원×8

조=
6,710,000

(성립전)돌침대 등 구입비  211,000원×10

종=
2,110,000

5.시청각실 설치 47,450 0 47,450

1.비품구입비 47,450 0 47,450시청각실 비품구입  47,450,000원×1회= 47,450,000

6.학교 일반운영 172,319 171,788 531

1.학교기관 운영 58,973 58,316 657

1.부서기본운영 25,132 25,430 -298

1.교무실운영 1,360 1,360 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 560 560 0  

2.교장실운영 5,400 5,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 18,372 18,670 -298

1.일반수용비 5,420 5,620 -200간행물구독료  -200,000원×1회= -200,000

2.기타공공요금 102 200 -98재정보험보험료  -98,000원×1회= -98,000

3.여비 12,600 12,600 0  

4.일반업무추진비 250 250 0  

2.행정지원인력운용 33,841 32,886 955

18 발행일 : 2017-09-01



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 33,841 32,886 955

1.무기계약직원인건비 30,661 29,706 955연봉  70,000원×1회= 70,000

초과근무수당  50,000원×1회= 50,000

연차수당  30,000원×1회= 30,000

정근수당  5,000원×1회= 5,000

명절휴가비  5,000원×2회= 10,000

퇴직(적립)금  150,000원×1회= 150,000

직급보조비  20,000원×12월= 240,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

2.시설 장비 유지 111,696 111,822 -126

1.학교시설장비유지 111,696 111,822 -126

1.공공요금및제세공과금 47,500 47,500 0

1.전기요금 31,200 31,200 0  

2.상하수도료 6,600 6,600 0  

3.기타공공요금 9,700 9,700 0  

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

3.시설일반관리 6,480 7,720 -1,240

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 6,080 7,320 -1,240소규모수선비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

시설소모품구입  260,000원×1회= 260,000

4.시설관리용역 21,732 21,732 0

1.일반수용비 21,732 21,732 0  

5.당직관리 32,620 32,620 0

1.일반수용비 32,620 32,620 0  

6.화장실관리 1,764 750 1,014
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,764 750 1,014화장실소모품구입  250,000원×3회= 750,000

비데유지관리 등  22,000원×12월= 264,000

7.폐기물처리 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100폐기물처리비  100,000원×1회= 100,000

3.학교운영 협력 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회운영비 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 100 100 0  

세출합계 1,060,195 432,885627,310
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